Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente; Christine TARRIT-DESHUSSES et Andres
PEREZ, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/201/2019 ATAS/701/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

pour la période courant du 1
er
 juin 2010 au 31 mai 2017. Le recourant conteste la
prise en compte de son bien immobilier sis en Italie dès 2010 déjà et la valeur
retenue par l’intimé pour ce même bien. S’agissant du troisième grief invoqué, le
SPC a admis, dans sa réponse au recours, que la réduction du gain potentiel attribué
à l’épouse du recourant pouvait prendre effet au 1
er
 janvier 2016 déjà.
A/201/2019
- 7/18 -
b. Il sied de relever que le SPC relève, sans conclure à l’irrecevabilité de ce grief,
que la date de prise en compte du bien immobilier du recourant n’avait pas été
soulevée dans le cadre de la procédure d’opposition.
Dans l’ATAS/429/2019 du 13 mai 2019, la chambre de céans a retenu qu’elle
pouvait examiner des griefs portants sur le calcul auquel avait procédé le SPC,
même s’ils n’avaient pas été expressément mentionnés dans l’opposition, à savoir le
délai de péremption et la participation au loyer. En effet, elle a considéré que le fait
que le recourant demande le réexamen de son dossier suffit à admettre qu’il a eu la

prestations complémentaires ou toute autre personne comprise dans le calcul de
ladite prestation vit dans sa propre maison ; cela dit, il n'en va pas de même si
l'immeuble ne sert pas d'habitation aux intéressés, et force est de penser qu'il
convient alors de prendre en compte la valeur que l'immeuble représente
véritablement sur le marché ; il ne serait pas équitable de garder un immeuble pour
les héritiers, à la charge de la collectivité publique qui octroie des prestations
complémentaires (arrêt du Tribunal fédéral P. 13/01 du 25 février 2002 consid
5c/aa; RCC 1991 p. 424).
Pour les immeubles sis à l’étranger, on peut se fonder sur une estimation établie à
l’étranger s’il n’est pas raisonnablement possible de procéder à une autre estimation
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_540/2009 du 17 septembre 2009 ; ch. 3444.03 des
directives de l’OFAS concernant les prestations complémentaires à l’AVS et l’AI,
état au 1
er
 janvier 2019 [DPC]).
Dans l’ATAS/319/2018 du 29 mars 2018, la chambre de céans a considéré que le
SPC ne pouvait se contenter d’une estimation de la valeur d’un bien immobilier
effectuée en septembre 2016 pour procéder à un calcul rétroactif des prestations
complémentaires sur une période remontant jusqu’au 1
er

15 octobre 2003).
Le revenu déterminant tiré d’un immeuble est celui qui pourrait effectivement être
réalisé en cas de location, c'est-à-dire le loyer conforme au marché (cf. SVR 1997
EL n° 38 consid. 6). Il y a lieu de retenir un loyer conforme à l’usage local ou un
revenu moyen reflétant le rendement pendant la durée de vie des bâtiments situés
sur le terrain lorsque le bénéficiaire de prestations complémentaires n’habite pas le
bien immobilier et que celui-ci n’est pas loué. La chambre de céans a confirmé, à
plusieurs reprises, que lorsqu'un immeuble n'est pas situé dans le canton de Genève,
le recours à un taux forfaitaire de 4,5 % de la valeur vénale retenu à titre de valeur
locative (au sens large) ou de rendement de l'immeuble n'est pas excessif, et ce,
dans la mesure où les conditions locales ne peuvent pas être déterminées aisément,
contrairement aux immeubles situés dans le canton (cf. ATAS/752/2017 ;
ATAS/131/2017 ; ATAS/237/2012 ; ATAS/43/2010 ; ATAS/732/2009 ;
ATAS/399/2007 ; ATAS 1040/2005, confirmé sur recours par l’arrêt du Tribunal
fédéral P 57/05 du 29 août 2006). Enfin, la chambre de céans a également considéré
qu’un taux de 5 % était admissible (ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017).
14. S’agissant du taux de conversion applicable pour le calcul de la fortune immobilière
et de la valeur locative y relative, il y a lieu d’appliquer les DPC de l’OFAS.
Dans leur ancienne teneur, les DPC prévoyaient que pour les rentes et pensions
versées en devises d’États parties à la Convention de libre passage CH-UE et à

 janvier 2013, le cours de conversion correspond au cours du jour fixé par
la Banque centrale européenne. Est déterminant le premier cours du jour disponible
du mois qui précède immédiatement le début du droit à la prestation (DPC, état au
1
er
 janvier 2013, chiffre 3452.01).
Bien que ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables mutatis
mutandis aux autres éléments composant les revenus déterminants, tels que la
fortune immobilière (ATAS/429/2019 du 13 mai 2019 consid. 8).
15. En ce qui concerne les dépenses, elles comprennent notamment, selon l’art. 10 al. 3
let. b LPC, les frais d’entretien des bâtiments et les intérêts hypothécaires, jusqu’à
concurrence du rendement brut de l’immeuble.
Selon l’art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI, une déduction forfaitaire prévue pour l'impôt
cantonal direct dans le canton de domicile s'applique aux frais d'entretien des
bâtiments. Cette déduction s’applique même si la personne n’habite pas le bien
immobilier dont elle est propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013
consid. 16a et les références citées) et même si l’immeuble n’est pas situé dans le
canton (ATAS/40/2018 du 22 janvier 2018 consid. 10c).
16. Le Tribunal fédéral des assurances a eu l’occasion de préciser que lorsqu’un
nouveau calcul des prestations complémentaires est effectué dans le cadre de la
révision impliquant une demande de restitution, il y a lieu de partir des faits tels
qu’ils existaient réellement durant la période de restitution déterminante. Dans ce